BỘ XÂY DỰNG

Số:  249/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: lựa chọn nhà thầu theo Nghị định số 85/2009/NĐ-CP.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2012

	Kính gửi:
	Trung tâm kiểm định chất lượng CTXD – Sở Xây dựng tỉnh Nam Định

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 91/CV-TTKĐCL ngày 23/11/2012 của Trung tâm kiểm định chất lượng CTXD – Sở Xây dựng tỉnh Nam Định đề nghị hướng dẫn tình huống trong đấu thầu theo quy định tại Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo Luật Xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Việc xem xét nhà thầu có vi phạm điều kiện tiên quyết của hồ sơ mời thầu hay không phải căn cứ vào nội dung hồ sơ mời thầu và hồ sơ dự thầu của nhà thầu; nội dung hồ sơ mời thầu phải đáp ứng các yêu cầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu. Theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 15 Nghị định số 85/2009/NĐ-CP, thì thuật ngữ “Hồ sơ dự thầu có giá dự thầu không cố định hoặc trào thầu theo nhiều mức giá” được hiểu như sau:

1. Trong hồ sơ dự thầu, nhà thầu trào giá không cố định cho cùng một khối lượng công tác trong bảng tiên lượng mời thầu.
2. Trong hồ sơ dự thầu, nhà thầu đưa ra nhiều mức giá khác nhau cho cùng một khối lượng công tác trong bảng tiên lượng mời thầu.
Nếu nhà thầu vi phạm một trong hai nội dung nêu trên thì đều bị loại vì vi phạm điều kiện tiên quyết. Ngoài ra, theo nội dung văn bản số 91/CV-TTKĐCL, ngoài 2 nội dung trên, trong các điều kiện tiên quyết theo quy định của hồ sơ mời thầu bên mời thầu còn có điều kiện “... hoặc giá có kèm điều kiện bất lợi cho chủ đầu tư”, do vậy nếu nhà thầu có vi phạm điều kiện này cũng sẽ bị loại.
Trung tâm kiểm định chất lượng CTXD – Sở Xây dựng tỉnh Nam Định căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	T.L BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(®· ký)
Phạm Văn Khánh